
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Em mãos o presente procedimento de licitação Nº 005/2023 – PE SRP/CPL/PMCA realizado 
através da modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
tendo por objetivo a escolha da proposta mais vantajosa para o OBJETO: FORMAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
FORNECEDORA DE MOBILIÁRIO ESCOLAR DIVERSOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATRAVÉS DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, uma vez que, de 
acordo com os documentos constantes do referido processo e com base no Parecer Jurídico 
apenso, que transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar n° 123/2006, 147/2014 e 155/2016, Decreto nº 
9.488/2018, que altera o Decreto nº 7.892/2013, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital, ADJUDICO e HOMOLOGO 
os presentes itens do procedimento em favor de: 
 

TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ nº 30.317.183/0001-34 

 

 

 

 

Item              Produto 
Marca/ 

Fabricante Qtde Unidade 
Valor 

Unitário Valor Total 

 
1 

CADEIRA ESCOLAR MATERIAL 
ESTRUTURA: TUBO AÇO, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTURA EM EPÓXI, COR 
ESTRUTURA: PRETA, MATERIAL 
ENCOSTO: POLIPROPILENO, 
MATERIAL ASSENTO: 
POLIPROPILENO, TIPO BASE: 
FIXA,CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PRANCHETA FIXA EM 
MDF E GRADE PARA LIVROS , 
MATERIAL BORDA: FITA PVC , COR: 
AZUL 

TECH MÓVEIS 500,00  unidade R$ 275,00 R$ 137.500,00 

3 

MESA PROFESSOR MATERIAL 
ESTRUTURA: METÁLICA TUBULAR, 
FORMATO: RETANGULAR, 
MATERIAL TAMPO: AGLOMERADO 
DE MDP , ESPESSURA TAMPO: 25 
MM, REVESTIMENTO TAMPO: 
LAMINADO MELAMINICO BAIXA 
PRESSÃO , DIMENSÕES: 
1200X640X740 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 
PÉS/SAPATAS REGULÁVEIS 
/ENCABEÇAMENTO FITA POLIES. 

TECH MÓVEIS 30,00 unidade R$ 303,00 R$ 9.090,00 

4 

CADEIRA MATERIAL: 
POLIPROPILENO, TIPO ESPALDAR: 
BAIXO, COR: VARIADA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ESTRUTURA EM AÇO, TIPO: 
CONCHA. 

TECH MÓVEIS 30,00 
 

unidade 
 

R$ 269,00 R$ 8.070,00 

TOTAL DO VENCEDOR  R$ 154.660,00 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Decreto/D7892.htm


GABINETE DO PREFEITO 

 

 

UNIVERSAL MOVEIS LTDA – ME, CNPJ nº 21.041.143/0001-11. 

Item              Produto 
Marca/ 

Fabricante Qtde Unidade 
Valor 

Unitário Valor Total 

2 

CONJUNTO ESCOLAR 
COMPONENTES: 1 MESA E 4 
CADEIRAS, MATERIAL: MADEIRA E 
AÇO, TAMANHO: CJC - 01 , 
MATERIAL TAMPO: MDF, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL 
ESTRUTURA: ANTIFERRUGINOSO 
E PINTURA EM EPÓXI-PÓ, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CADEIRAS COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM POLIPROPILENO, 
REVESTIMENTO TAMPO: 
LAMINADOMELAMÍNICO, COR: 
VARIADA. 

PRÓPRIA 
 

300,00  unidade R$ 750,00 R$ 225.000,00 

5 

CONJUNTO ESCOLAR 
COMPONENTES: MESA E CADEIRA, 
TAMANHO: CJC-01 , TRATAMENTO 
SUPERFICIAL ESTRUTURA: TINTA 
EM PÓ HÍBRIDA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PONTEIRAS E SAPATAS EM 
POLIPROPILENO RECICLADO. 

PRÓPRIA 300,00  unidade R$ 380,00 R$ 114.000,00 

TOTAL DO VENCEDOR R$ 339.000,00 

 
 

SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, 
 CNPJ nº 34.390.049/0001-10. 

Item              Produto 
Marca/ 

Fabricante Qtde Unidade 
Valor 

Unitário Valor Total 

6 

ARMÁRIO AÇO MATERIAL: CHAPA 
AÇO 26, ACABAMENTO 
SUPERFICIAL: FOSFATIZADO 
ANTIFERRUGEM, COR: CINZA , 
QUANTIDADE 
PORTAS: 2 UN, QUANTIDADE 
PRATELEIRAS: 4 UN, ALTURA: 198 
CM, LARGURA: 90 CM, 
PROFUNDIDADE: 40 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PORTAS COM PUXADOR E 
FECHADURA, PRATELEIRAS 
REGULÁ , APLICAÇÃO: USO GERAL 

SÓ AÇO 30,00 UN unidade R$ 900,00 R$ 27.000,00 

TOTAL DO VENCEDOR R$ 27.000,00 

 

Determino ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes. 

Cachoeira do Arari - PA, 20 de setembro de 2023. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR 
Prefeito Municipal. 


		2023-09-20T13:24:57-0300
	ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR:18467504234




